
 
 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

администрации Старооскольского 

городского округа Белгородской области 

 

 

ПРИКАЗ 

 

«15»  апреля 2022 года                                                                 №536 

 

О проведении муниципального этапа 

Всероссийской креативной олимпиады 

«Арт-Успех» для детей, в том числе 

с ограниченными возможностями здоровья 

 в рамках  Всероссийской Большой Олимпиады 

«Искусство-технологии-спорт» 

 

 С целью развития и распространения новых форм художественного 

творчества с использованием цифровых технологий, а также выявления и 

трансляции новых  образовательных и культурных практик применения цифровых 

технологий в сфере искусства и художественного творчества, во исполнение 

приказа Министерства образования Белгородской области от 10 апреля 2022 года 

№1033 «О проведении регионального этапа Всероссийской креативной олимпиады 

«Арт-Успех» для детей, в том числе с ограниченными возможностями 

возможностями здоровья» в рамках Всероссийской Большой Олимпиады 

«Искусство-технологии-спорт» 

 

п р и к а з ы в а ю: 

 

 1. Провести с 18 по 29 апреля  2022 года муниципальный этап 

Всероссийской креативной олимпиады «Арт-Успех» для детей, в том числе с 

ограниченными возможностями здоровья» (далее – Олимпиада).     

1. Утвердить положение о проведении Олимпиады (приложение №1). 

2. Утвердить состав оргкомитета Олимпиады (приложение №2). 

3. Утвердить состав жюри Олимпиады (приложение №3). 

4. Ответственность за подготовку и проведение Олимпиады возложить на 

МБУ ДО «Центр дополнительного образования «Одаренность» (Попогребская 

И.В.). 

5. Руководителям образовательных организаций:  

5.1.  Обеспечить участие обучающихся в Олимпиаде.  

5.2.  Направить для участия в Олимпиаде заявку на электронной адрес МБУ 

ДО «Центр дополнительного образования «Одаренность» crtdu_2@mail.ru  в срок  

до 19  апреля 2022 года. 

 

mailto:crtdu_2@mail.ru


6. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя начальника 

управления образования администрации Старооскольского городского округа 

Илюк Л.В.  

 

 

Начальник управления образования 

администрации Старооскольского 

городского округа                                                                                    Н.Е. Дереча 

 

 
Минченко Светлана Александровна, (4725) 221262 

Попогребская Ирина Валерьевна,  89606395828                 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                                          Приложение №1 

                                                                                                          Утверждено приказом управления образования  

                                                                                                          администрации Старооскольского городско  

                                                                                                          округа  от « 15» апреля 2022  года №  536 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о проведении муниципального этапа Всероссийской креативной 

олимпиады «Арт-Успех» для детей, в том числе 

с ограниченными возможностями здоровья 

 

1. Общие положения 

 1.1. Муниципальный этап Всероссийской креативной олимпиады «Арт-

Успех» для детей, в том числе с ограниченными возможностями здоровья (далее - 

Олимпиада) проводится управлением образования администрации 

Старооскольского городского округа, муниципальным бюджетным учреждением 

дополнительного образования «Центр дополнительного образования 

«Одаренность».  

1.2.Настоящее положение определяет цели и задачи Олимпиады, порядок его 

организации, проведения, подведения итогов и награждения победителей и 

призеров.  

 

2. Цели  и задачи Олимпиады 

2.1.  Цель: создание условий и равных возможностей для массового охвата 

художественным творчеством и приобщения детей 10-18 лет к искусству, в том 

числе с ограниченными возможностями здоровья и инвалидностью, через развитие 

и  распространение новых форм художественного творчества с использованием 

цифровых технологий; выявление и трансляция новых образовательных и 

культурных практик применения цифровых технологий в сфере искусства и 

художественного творчества. 

2.2. Задачи:   

 - выявление, сопровождение и поддержка детей, в том числе детей с ОВЗ  и 

инвалидностью, представляющих новый опыт культурных практик в сфере 

цифровых технологий, художественного творчества, культуры и искусства; 

 - формирование художественных навыков и молодежи, востребованных на 

рынке труда будущего; 

 - опережающая профориентация и творческое самоопределение детей; 

 -подготовка детей и молодежи к новому рынку труда и квалификаций, 

цифровой экономике, культуре; 

 - формирование новых профессиональных экспертных компетенций 

педагогов дополнительного образования; 

 - повышение уровня методического сопровождения и обновления 

дополнительных общеобразовательных программ и художественной 

направленности. 

 

3. Программа Олимпиады 

3.1. Участниками Олимпиады  являются обучающиеся образовательных 

организаций  Старооскольского городского округа в возрасте от 10 до 18 лет, в том 



числе дети с ОВЗ  и инвалидностью, дети-сироты, дети, оставшиеся без попечения 

родителей, попавшие в трудную жизненную ситуацию. 

3.2. Олимпиада проводится по направлениям (трекам): 

1. «Вечерний киносеанс» – кино;  

 2. «Мир глазами детей» – фотография; 

 3. «Театральные подмостки» – театр; 

 4. «Картинная галерея» – художественная направленность; 

 5. «Арт-город» – архитектура; 

 6. «Танцпол» – хореография;  

 7. «Концертный зал» – музыкальная направленность (исполнительное 

мастерство);  

 8. «Арт-директор» – предпринимательские проекты; 

 9. «HandMade» – декоративно-прикладное искусство;  

 10. «Книжная полка» – литературная направленность; 

 11. «Виртуальная реальность» – компьютерные технологии, дизайн и др. 

 

3.3. Олимпиада состоит из конкурсных испытаний для индивидуального и 

командного участия обучающихся и может проходить в следующих форматах: 

защита интерактивного арт-проекта, инфографики, цифрового портфолио, 

лонгрида, дневников, сайтов, блогов, квестов, квизов, онлайн-игр и др. 

 

 

4. Порядок проведения Олимпиады 

4.1. Олимпиада проводится в период с 18 по 29 апреля 2022 года.  

4.2. Олимпиада проводится в дистанционном формате. 

4.3. Организационно-техническое сопровождение муниципального этапа 

Олимпиады осуществляет муниципальный оператор.  

4.4. Олимпиада проводится на цифровой платформе afisha.dop.edu.ru.  

4.5. Участниками Олимпиады являются школьные разновозрастные 

команды образовательных организаций, сформированные из обучающихся в 

количестве 11 человек. 

4.6. Обязательным условием участия для команды является наличие у нее 

одной или нескольких организаций-партнеров, осуществляющих наставничество 

по направлениям Олимпиады.  

4.7. Заявку для участия в Олимпиаде необходимо направить на электронной 

адрес МБУ ДО «Центр дополнительного образования «Одаренность» 

crtdu_2@mail.ru в срок до 19  апреля 2022 года. 

   

 Контактный телефон: 8 951 763 49 53, Мироненко Ирина Викторовна, 

муниципальный оператор Олимпиады, педагог-организатор МБУ ДО «ЦДО 

«Одаренность»  

 

5. Критерии оценки конкурсных испытаний 
 

5.1. Направление (трек)  «Вечерний киносеанс»  

- соответствие содержания работы тематике проекта; 

- художественное и техническое исполнение работы (идея, содержание, 

изображение, звук, цвет, свет, монтаж и т.д.); 

mailto:crtdu_2@mail.ru


- оригинальность, динамичность и эмоциональность; 

- индивидуальность решения, новаторство творческих идей; 

- качество визуального оформления. 

 

5.2. Направление (трек)  «Мир глазами детей» 

- соответствие содержания работы тематике проекта; 

- художественный вкус; 

- экспозиционное, цветовое и световое решение; 

- эстетический вид. 

 

5.3. Направление (трек) «Театральные подмостки» 

- соответствие содержания работы тематике проекта; 

- индивидуальность режиссерского решения, новаторство творческих идей, 

ансамблевость,    партнерство; 

- художественный уровень работы, выразительность;  

- оригинальность идеи (уникальность, авторская позиция); 

- применение выразительных средств в работе (если есть световое решение, 

музыкальное решение, видеоряд, лазерная 3D-проекция и другое). 

 

5.4.  Направление (трек) «Картинная галерея» 

- соответствие содержания работы тематике проекта; 

- художественная целостность представленной работы, эстетическая ценность; 

- творческая индивидуальность и мастерство автора, владение выбранной 

техникой. 

 

5.5. Направление (трек) «Арт-город» 

- соответствие содержания работы тематике проекта; 

 - оригинальность идеи (уникальность, авторская позиция, использование 

необычных экспозиционных, конструкционных и технологических решений); 

- целостность представленной работы, её эстетическая ценность; 

 - художественный уровень мастерства исполнителей работы. 

 

5.6. Направление (трек) «Танцпол» 

- соответствие содержания работы тематике проекта; 

- художественный уровень исполнительского мастерства, выразительность, 

артистичность; 

- наличие оригинальных решений в представлении работы и исполнении; 

- внешний вид, костюмы, художественное оформление. 

 

5.7. Направление (трек) «Концертный зал»  

- соответствие содержания работы тематике проекта; 

- художественный уровень исполнительского мастерства, выразительность, 

артистичность; 

- музыкальное решение (музыкальный ряд); 

- наличие оригинальных решений в представлении работы и исполнении; 

- внешний вид, костюмы, художественное оформление 

- соответствие жанру исполнения. 

 



5.8. Направление (трек) «Арт-директор»  

- соответствие содержания работы тематике проекта; 

- организационная логика проекта (измеримость цели и результатов проекта; 

наличие и логичность плана мероприятий, включая информационное 

сопровождение реализации проекта); 

 - соответствие финансово-экономического обоснования (финансового плана) 

проекта запланированным результатам; 

 - перспектива дальнейшего развития проекта (наличие перспективы развития 

проекта, в том числе в онлайн-формате; глубина и адекватность представленных 

рисков). 

 

5.9. Направление (трек) «HandMade»  

- соответствие содержания работы тематике проекта; 

- художественная целостность представленной работы; 

- оригинальность, креативность, качество исполнения, новаторство; 

- творческая индивидуальность и мастерство автора, владение выбранной 

техникой; 

- чистота и экологичность представленных изделий; 

- эстетический вид изделия (оформление изделия). 

 

5.10. Направление (трек) «Книжная полка»  

- соответствие содержания работы тематике проекта; 

- оригинальность идеи; 

- соответствие жанру; 

- авторская позиция; 

- творческий подход; 

- применение литературно-художественных приемов. 

 

5.11. Направление (трек) «Виртуальная реальность»  

- соответствие содержания работы тематике проекта; 

- оригинальность идеи (уникальность, авторская позиция, использование 

необычных экспозиционных, конструкционных и технологических решений); 

- практическая значимость проекта, соответствие композиции содержанию  и 

назначению проекта;  

- целостность дизайна как продукта, в котором все элементы подчинены основной 

единой концепции; 

- качество визуального оформления; 

- сложность разработки (уровень профессиональной среды (платформы, сервиса) 

приложения, уровень на языке программирования в котором велась разработка); 

- качество технической документации (наличие, соответствие проекту, 

подробность и грамотность представленной документации). 

 

 Максимальное количество баллов по каждому критерию – 5. 

 

5. Подведение итогов Конкурса 
5.1. Подведение итогов муниципального этапа Олимпиады осуществляет 

жюри по направлениям Олимпиады.  



5.2.  Победители и призеры Олимпиады награждаются Почетными 

грамотами управления образования администрации Старооскольского городского 

округа.



                                                                                                          Приложение №2 

                                                                                                          Утверждено приказом управления образования  

                                                                                                          администрации Старооскольского городско  

                                                                                                          округа  от «15» апреля 2022  года №  536 

 

Состав оргкомитета   

муниципального этапа Всероссийской креативной олимпиады «Арт-Успех» 

для детей, в том числе с ограниченными возможностями здоровья 

в рамках  Всероссийской Большой Олимпиады «Искусство-технологии-спорт» 

 

 

Илюк Людмила 

Витальевна  

заместитель начальника управления образования 

администрации Старооскольского городского округа 

Ревякина Мария 

Сергеевна 

 

начальник отдела воспитания и дополнительного  

образования управления образования администрации 

Старооскольского городского округа 

Попогребская 

Ирина Валерьевна 

 

директор МБУ ДО «Центр дополнительного образования 

«Одаренность» 

Лобанова Наталья 

Валерьевна 

 

заместитель директора, методист  МБУ ДО «Центр 

дополнительного образования «Одаренность» 

Котова Ирина 

Евгеньевна 

методист  МБУ ДО «Центр дополнительного образования 

«Одаренность» 

Булгаков Артем 

Андреевич 

педагог-организатор МБУ ДО «Центр дополнительного 

образования «Одаренность» 

Мироненко Ирина 

Викторовна 

 

педагог-организатор МБУ ДО «Центр дополнительного 

образования «Одаренность» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                          

                                                                                                          Приложение №3 

                                                                                                          Утверждено приказом управления образования  

                                                                                                          администрации Старооскольского городско  

                                                                                                          округа  от «15» апреля 2022  года №  536 

 

Состав жюри 

муниципального этапа Всероссийской креативной олимпиады «Арт-Успех» 

для детей, в том числе с ограниченными возможностями здоровья 

в рамках  Всероссийской Большой Олимпиады «Искусство-технологии-спорт» 

 

1.  Лобанова Наталья 

Валерьевна 

заместитель директора МБУ ДО «Центр 

дополнительного образования «Одаренность» 

2.  Булгаков Артем 

Андреевич 

педагог-организатор МБУ ДО «Центр 

дополнительного образования «Одаренность» 

3.  Котова Ирина 

Евгеньевна 

методист МБУ ДО «Центр дополнительного 

образования «Одаренность» 

4.  Мироненко Ирина 

Викторовна 

педагог-организатор МБУ ДО «Центр 

дополнительного образования «Одаренность» 

5.  Попогребская Ирина 

Валерьевна 

тьютор МБУ ДО «Центр дополнительного 

образования «Одаренность» 

6.  Потапова Ольга 

Владимировна 

Педагог дополнительного образования МБУ ДО 

«Центр дополнительного образования 

«Одаренность» 

7.  Алексеев Андрей 

Иванович 

педагог дополнительного образования МБОУ «Центр 

образования «Перспектива» 

8.  Бочарова Дарья 

Владимировна  

педагог-организатор, педагог дополнительного 

образования МБОУ «Центр образования 

«Перспектива» 

9.  Сергеева Надежда 

Викторовна 

педагог дополнительного образования МБОУ «Центр 

образования «Перспектива» 

10.  Тулинова Ирина 

Николаевна 

педагог дополнительного образования МБОУ «Центр 

образования «Перспектива» 

11.  Винс Елена 

Александровна 

педагог дополнительного образования ОДО «Центр 

детского творчества «Креатив» МАОУ «ОК «Лицей 

№3» имени С.П. Угаровой 

12.  Гребнев Владимир 

Борисович 

 

педагог дополнительного образования ОДО «Центр 

детского творчества «Креатив» МАОУ «ОК «Лицей 

№3» имени С.П. Угаровой 

13.  Иванникова Ольга 

Владимировна 

педагог дополнительного образования ОДО «Центр 

детского творчества «Креатив» МАОУ «ОК «Лицей 



 №3» имени С.П. Угаровой 

14.  Колтакова Анна 

Сергеевна 

педагог дополнительного образования МБУ ДО 

«Центр детского (юношеского) технического 

творчества №2» 

15.  Светозаров Владимир 

Алексеевич  

педагог дополнительного образования МБУ ДО 

«Центр детского (юношеского) технического 

творчества №2» 

16.  Скоморохова 

Людмила Евгеньевна 

педагог дополнительного образования МБУ ДО 

«Центр детского (юношеского) технического 

творчества №2» 

17.  Шашков Виталий 

Викторович 

педагог дополнительного образования МБУ ДО 

«Центр детского (юношеского) технического 

творчества №2» 

18.  Шматко Татьяна 

Анатольевна 

педагог дополнительного образования МБУ ДО 

«Центр детского (юношеского) технического 

творчества №2» 

19.  Быкова Елена 

Сергеевна 

учитель русского языка и литературы МАОУ «Центр 

образования №1 «Академия знаний» имени Н.П. 

Шевченко» 

20.  Коптева Елена 

Владимировна 

учитель изобразительного искусства МБОУ 

«Основная общеобразовательная школа №7» 

21.  Малахов Владимир 

Иванович 

педагог дополнительного образования МБОУ 

«Средняя общеобразовательная школа №12 с 

УИОП» 

22.  Исонова Наталия 

Валериевна 

учитель изобразительного искусства МБОУ 

«Средняя общеобразовательная школа №14» имени 

А.М. Мамонова 

23.  Толстых Дарья 

Алексеевна 

учитель русского языка и литературы МБОУ 

«Средняя общеобразовательная школа №14» имени 

А.М. Мамонова 

24.  Черных Артём 

Викторович  

учитель музыки МАОУ «Средняя 

общеобразовательная школа №24 с УИОП» 

25.  Юнг Татьяна 

Николаевна 

учитель МАОУ «Средняя политехническая школа 

№33» 

26.  Котенёва Людмила 

Сергеевна 

учитель информатики МБОУ «Средняя 

общеобразовательная Монаковская школа» 

27.  Величкина Анна 

Александровна 

артист 1 категории МБУК «Старооскольский театр 

для детей и молодежи» имени Б.И. Равенских» (по 

согласованию) 

 


